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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.5, nenit 11, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1,
nenit 18, paragrafi 10 dhe 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe nenit
7, paragrafi 4 t& Rregullores nr. 01/2018, pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014
dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés s&¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit, me datg& 24.08.2021, nxjerré kété:

VENDIM

L Mbyllet rasti me Nr. AKK-DPKI-06-2773/20, pér zyrtaren e larté publike znj.
Xhyldane Ki¢cmari, Drejtore e Njésisé s¢ Auditimit té¢ Brendshém té Agjencisé sé
Shérbimeve t€ Navigacionit Ajror, pér shkak se é&shté shmangur gjendja
papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik. g

IL. Rasti mund té rihapet né ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.
Arsyetimi

I. Pas pranimit t&€ informacionit t&€ jasht€ém nén dyshimin pér papajtueshméri, pérkatésisht konflikt
interesi n€ ushtrimin e funksionit publik, Agjencia kundér Korrupsionit ka hapur rastin me numér
protokolli AKK-DPKI-06-2773/20, pér zyrtaren e larté znj. Xhyldane Kigmari, Drejtore e Njésisé
s€ Auditimit t€ Brendshém t& Agjencisé s€ Shérbimeve t& Navigacionit Ajror (né vijim: Drejtore
e NJABASHNA), duke zhvilluar procedurén e paraparé sipas Ligjit nr.06/L.-01 pér Parandalimin
e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik (n& tekstin e métutjeshém: Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).
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Agjencia kundér Korrupsionit ka filluar trajtimin e rastit lidhur me gjendjen ¢ papajtueshmérisé né
ushtrimin e funksionit publik, duke b&ré fillimisht verifikimin dhe konfirmimin e kétij
informacioni si dhe duke mbledhur dokumentacionin e nevojshém nga institucionet pérkatése
(shkresa zyrtare nr.: DPKI-06-1/166/21, dhe DPKI-06-1/167/21), prej nga rezulton se znj.
Xhyldane Kigmari, krahas ushtrimit t& funksionit si zyrtare e larté publike, respektivisht Drejtore
¢ NJABASHNA-sg, ushtron edhe funksionin e Anétares sé Bordit té Drejtoréve né Operatorin ¢
Sistemit, Transmisionit dhe Tregut - KOSTT Sh.A.(né vijim: KOSTT).

Me rastin € konfirmimit t& informacionit t& mésipérm, né pajtim me nenin 22, paragrafin 3 dhe 5
t€ Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik,
Agjencia kundér Korrupsionit pérmes shkresés zyrtare AKK-DPKI-06-/106/21, ¢ ka njoftuar
zyrtaren e lart€ znj. Xhyldane Kigmari pér fillimin e shqyrtimit té gjendjes s&¢ mundshme té&
konfliktit t& interesit. Pas pranimit t& késaj shkrese nga pala, me kérkesé t& saj &shté organizuar
dhe mbajtur njé takim brenda Agjencisé kundér Korrupsionit, ku jané ballafaquar gjerésisht té
gjitha faktet, provat dhe informatat relevante lidhur me rastin né fjalé.

NE takim palés i &shté& sqaruar se né& parim, me dispozitat e Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit nuk i ndalohet zyrtarit t& larté publik, né rastin konkret Drejtores s&¢ NJABASHNA-ség,
qé€ t€ ushtrojé njékohésisht edhe funksionin e Anétares s¢ Bordit t& Drejtoréve né KOSTT, por
megjithaté dispozitat e Ligjit né fjal€ kané& paraparé disa kufizime pér situata té tilla, konkretisht
dispozita e nenit 13, paragrafi 2 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, pércakton se:

“Zyrtari i larté nuk mund té jeté anétar i mé shumé se njé organi drejtues té ndérmarrjes né pronési

publike, shogérisé aksionare me proné publike si dhe organeve té institucioneve té tjera publike,
pérve¢ nése parashihet ndryshe shprehimisht me ligj. Zyrtari i larté, né cilésiné e anétarit té
organeve té pérmendura né kété paragraf, nuk ka té drejté shpérblimi me pagesé, pérveg té drejtés
né kompensimin e shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve té tjera té lidhura me té”.

Pra, t€ nj&jtés i &shté béré me dije se dispozita e sipércituar pérmban dy kufizime dhe até, kufizimi
1 par€ ka t& b&j me ushtrimin e funksioneve né jo mé shumé se njé organ drejtues, dhe kufizimi i
dyté ka t& b&j me ndalesén sa i parket shpérblimit me pagesé. Né rastin konkret, me rastin e
emérimit t€ saj n€ pozitén e anétares s€ Bordit t&€ Drejtoréve né KOSTT, vlen kufizimi gé& derivon
nga pjesa e dyt€ e paragrafit né fjal€, ku pércaktohet se “Zyrtari i larté [...] nuk ka té drejté
shpérblimi me pagesé, pérve¢ 1é drejtés né kompensimin e shpenzimeve té udhétimit dhe
shpenzimeve té tjera té lidhura me té”.

Pas diskutimit dhe ballafaqimit t& t& gjitha fakteve, zyrtarja e larté znj. Xhyldane Kigmari &shté
pajtuar me gjetjet ¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, duke deklaruar se do t& ndérmarr veprime
konkrete né ményré qé t& shmang papajtueshmériné né ushtrimin e funksionit publik.
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ME pas, me qgéllim t& shmangies s€ papajtueshméris€ sipas dispozités né fjalé, znj. Kigmari ka
ndérmarré njé varg veprimesh ndérinstitucionale, t& cilat veprime megjithaté nuk kané rezultuar
me shmangie t€ k&saj papajtueshmérie né ushtrimin e funksionit publik.

Lidhur me situatén konkrete dhe me géllim t& lehtésimit t& zbatimit t& késaj dispozite né praktiké,
Agjencia kundér Korrupsionit ka njoftuar Komisionin pér Buxhet, Puné dhe Transfere t& Kuvendit
t& Republikés sé Kosovés (shkresa zyrtare: DPKI-06-01/1912/21) , lidhur me kufizimin sa i pérket
shpérblimit me pagesé€ pér zyrtaren e larté.

Mg pas, Kuvendi i Republikés sé Kosovés ka shkarkuar znj. Kigmari nga pozita e anétares s¢
Bordit t&¢ NP KOSTT Sh.A. (vendimi Nr.08-V-063, dt.:12.08.2021), dhe me kété rast jané krijuar
rrethana t€ reja me ¢faré €shté shmangur gjendja e papajtueshmérisé né€ ushtrimin e funksionit
publik pér zyrtaren e larté sipas dispozités s€ nenit 13, paragrafi 2, t&€ Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit.

Nga sa u tha mé larté u vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

II. N& mbéshtetje t& nenit 18 (paragrafi 11) t& Ligjit nr. 03/L-159, pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin n& ¢do koh& nése paraqiten rrethana t& reja.

Vendimi iu dérgohet: W

* Shaip Havolli
e Zyrtarit t& lart& publik Drejtor M gjencisé kund&r Korrupsionit
o Drejtorit t& DPKI-s K\ § \\ ( ™
e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés) | _ :

313



